2

	BCH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG THÁP
	   ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	***

	Số:         -CV/TĐTN-TG
“V/v tăng cường công tác

 phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”
	 Đồng Tháp, ngày 20 tháng 8 năm 2020

	Kính gửi:
	- Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn;

- Đoàn trực thuộc.

----------------------

Căn cứ Công văn số 344/UBND-THVX ngày 13/8/2020 của Ủy ban    Nhân dân Tỉnh về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong tình hình mới.
Căn cứ Công văn số: 5401 -CV/TWĐTN-ĐKTHTN, ngày 14/8/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường tuyên truyền cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tại Công văn số 1246-CV/TĐTN-TG, ngày 28 tháng 7 năm 2020    về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong đó tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch như: thường xuyên rửa tay, tích cực vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang tại các      địa điểm công cộng và trên các phương tiện giao thông, hạn chế tụ tập đông người nơi công cộng. Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, lan tỏa năng lượng tích cực cho cộng đồng thông qua các tin bài, gương "người tốt - việc tốt", hình ảnh tuyên truyền trực quan. Tích cực thực hiện các công trình, phần việc, sáng kiến của thanh niên tham gia phòng chống dịch.
Tăng cường giám sát cộng đồng, kịp thời thông tin đến cơ quan y tế địa
phương các trường hợp người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ vùng dịch; người
nghi ngờ mắc bệnh, nhất là tại cửa khẩu, khu (cụm) công nghiệp, nhà trọ…     Khi có những vấn đề nổi cộm, phức tạp, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp Huyện, cấp Tỉnh để cho ý kiến thực hiện.
2. Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện vận động, hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng hiệu quả ứng dụng Bluezone trên thiết bị cầm tay thông minh thông qua việc phát tờ rơi tuyên truyền hướng dẫn đoàn viên, hội viên, thanh niên cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone. Phối hợp với các          Cơ quan truyền thông địa phương, đặc biệt là hệ thống truyền thanh cơ sở             (xã, phường, thị trấn) tổ chức đưa tin và định kỳ nhắc lại để đoàn viên, hội viên, thanh niên cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone. Phối hợp với các cơ quan chức năng, các cấp, các ngành triển khai hình ảnh tuyên truyền trên bản in và dán nơi công cộng và những địa điểm có đông đoàn viên, hội viên, thanh niên về ứng dụng Bluezone. Phấn đấu 100% cán bộ Đoàn, Hội; 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan chuyên trách, đơn vị trực thuộc của Đoàn, Hội; vận động 100% đoàn viên, hội viên, thanh niên có điện thoại thông minh cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone, phối hợp với chính quyền cơ sở phát động chiến dịch “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân” cài đặt và sử dụng Bluezone, hoàn thành việc cài đặt trước ngày 21/8/2020.

Thông tin chi tiết về ứng dụng Bluezone và các tài liệu tuyên truyền được đăng tải trên https://bluezone.gov.vn/ (tài liệu hướng dẫn sử dụng theo tinh thần Công văn số 1253-CV/TĐTN-TG, ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc ứng phó diễn biến mới của dịch bệnh Covid-19).
Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc tinh thần công văn này./.
	* Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Lưu VP, TG.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

KHẨN